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Milí čtenáři,

vítejte u nového čísla Stojáku! Opět 
vychází nejprve v elektronické podobě 
a později bude dostupné i ve verzi 
tištěné.

Přesto v časopisu najdete mnoho 
různých rubrik a článků. Přibyla zají-
mavá rubrika Recepty, tematicky jsme 
také zařadili články o Velikonocích 
a výročí existence současné podoby 
české (československé) státní vlajky. 
Časopis také obsahuje rozhovor 
v angličtině s naším italským dopi-
sovatelem nebo další část slovníku 
GVM-speak 2.0. Na zadní straně obálky 
také najdete vtipnou ilustraci.

Doufáme, že se i díky Stojáku nebude-
te v průběhu koronin nudit.

redakce
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DOpis žákyním a žákům
Milé žákyně, vážení žáci,

ve škole je nyní klid, nikdo „nevyrušuje“, ale bez Vás to není ono. Asi i Vám se 
stýská po kontaktu se spolužáky a spolužačkami a možná, že některým z Vás i po 
mých kolegyních a kolezích, panu školníkovi, chodbách, učebně fyziky,…

Náš učitelský sbor se Vás snaží distančně vzdělávat, seč mu síly stačí a někteří 
jste možná velmi zásobeni informacemi, případně úkoly. Pracujte podle svých sil 
a možností, ale rozhodně se neobávejte špatných výsledků či toho, že něco ne-
zvládnete. Až se potkáme, vše doženeme. Nebojte se sdělit své pocity, poznatky, 
připomínky a přání nám učitelům, např. i  prostřednictvím Studentské rady GVM. 
Komunikačních prostředků máme všichni dost. 

Přeji Vám dobré zdraví a pohodu nejen o Velikonocích.

Aleš Trojánek

Vlkov, 5. dubna 2020
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Z domova
Koronavirus v České republice
Svět se s novým typem koronaviru a s ním spo-
jenou pandemií nové nemoci COVID-19 potýká 
už nejméně tři měsíce. V České republice opat-
ření trvají již měsíc. Poslanecká sněmovna v mi-
nulém týdnu prodloužila nouzový stav, který trvá 
od 12. března, až do 30. dubna. Během nouzo-
vého stavu mohou být omezena práva a svo-
body občanů, např. svoboda pohybu, pobytu 
apod. Platí omezení volného pohybu osob, lidé 
mohou být na veřejnosti maximálně ve dvou li-
dech (s výjimkou rodin), musí mít zakrytá ústa a nos, vycházet by lidé měli pou-
ze do zaměstnání, do obchodů a za potřebnými lidmi. Jsou otevřené pouze 
obchody s potravinami, drogerie, lékárny, opravny domácích spotřebičů, zá-
mečnictví, myčky automobilů, místa se servisem pro domácnost a některé ob-
chody se smíšeným zbožím. Nově mohou otevřít i železářství, prodejny a servisy 
jízdních kol, hobby markety a stavebniny. Prodejny potravin, drogerie a lékárny 
mohou mezi 8:00 a 10:00 navštěvovat pouze osoby starší 65 let. V obchodech 
do 500 metrů čtverečních toto omezení neplatí.  Parlament také schválil finanč-
ní pomoc zaměstnavatelům i živnostníkům. Zavřeny zůstávají všechny školy kro-
mě mateřských škol, které jsou někdy zavřeny z pokynu zřizovatele. Nadále pla-
tí i mnohá další opatření, která mají pomoci se zpomalením pandemie.

Dezinfekce pro občany Velkého Meziříčí
V okresu Žďár nad Sázavou je aktuálně kolem 
40 nakažených. Město Velké Meziříčí zahájilo 
ve středu 8. dubna distribuci dezinfekce obča-
nům. Každý občan Velkého Meziříčí může dostat 
až 75 ml tekuté dezinfekce ANTI-COVID. Výdej 
dezinfekce zajišťují sociální služby Velkého Me-
ziříčí společně s dobrovolníky a bude probíhat 
ještě v úterý 14. dubna. Před vyzvednutím dezin-
fekce musí občan nejprve telefonicky kontaktovat 
sociální služby. Dále představitelé Velkého Mezi-
říčí upozorňují, že je i nadále nutné dodržovat zá-
kladní hygienická pravidla a nosit roušku. V pon-
dělí 6. dubna vydal také Kraj Vysočina zákaz pálení klestí, protože se na Vysočině 
zvýšil počet požárů.

Zdroje informací: www.ct24.ceskatelevize.cz
 www.koronavirus.mzcr.cz
 www.velkemezirici.cz

100 let české státní vlajky
V pondělí 30. března tomu bylo přesně 100 let ode dne, kdy byla českosloven-
ským parlamentem schválena státní vlajka, kterou používáme dodnes. Stalo se tak 
30. března 1920 v 18:45.

Jaká vlajka se používala v letech 1918–1920?
Po vzniku Československa v roce 1918 se používala pou-
ze vlajka s dvěma pruhy – červeným a bílým. Šlo o dvě 
barvy ze znaku českého království. S touto vlajkou byly 
ale problémy, zvláště s tím, že stejnou vlajku používalo 
sousední Polsko. Proto bylo rozhodnuto o vzniku komise, 
která měla za úkol novou vlajku předložit parlamentu. 

Kdo je autorem naší vlajky?
Z mnoha návrhů nakonec komise vybrala vlaj-
ku navrženou Jaroslavem Kursou. Jeho návrh byl 
složen z červeného a bílého vodorovného pruhu, 
do kterých byl vložen modrý klín sahající původ-
ně do jedné třetiny vlajky, poté byl prodloužen 
až do poloviny vlajky. Poměr šířky s délkou byl usta-
noven 2:3. Československá vlajka se stala jednou 
z prvních vlajek s klínem na světě. 

Jak správně vyvěsit vlajku?
Pokud je vlajka ve vodorovné pozici, musí být červená barva vždy 
dole a modrý klín nalevo, jak můžeme vidět na obrázku nahoře. 
Pokud se vlajka vyvěšuje svisle, musí být bílá barva vlevo a modrý 
klín nahoře, jak můžeme vidět na obrázku vpravo.

Jaký je význam barev na naší vlajce?
Pro význam našich státních barev existuje více výkladů. Jeden z nich říká, že mod-
rá znamená bezmračnou oblohu nad zemí, kde je mír, bílá představuje čistotu 
a červená zastupuje krev hrdinů, kteří položili za naši zemi, mír a svobodu svůj 
život. Další výklad zase říká, že červená a bílá jsou historické barvy českého krá-
lovství a modrá zastupovala Slovensko.

Petr Bradáč
Zdroje informací: www.ceskatelevize.cz
 www.vlada.cz
 www.vlast.cz
Zdroje obrázků:  www.wikipedia.org
 www.thinkstock.com 

Vizualizace koronaviru 
(zdroj: www.pixabay.com)

Starosta a místostarosta 
Velkého Meziříčí během 
sdělování informací občanům. 
(zdroj: www.velkemezirici.cz)

Konečná podoba vlajky ČSR, 
která se dochovala dodnes

Vlajka ČSR používaná 
v letech 1918–1920
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Velikonoce
Jsou nejvýznamnějším křesťanským svátkem, 
oslavou zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Pro některé 
jsou obdobím lidových tradic spojených s vítáním 
jara, které s náboženským svátkem souvisí jen vol-
ně. Doba Velikonoc je proměnná, jedná se vždy 
o první neděli po prvním úplňku po 21. březnu. Je-li 
úplněk v neděli, jsou Velikonoce až další neděli.

Velikonočnímu pondělí předchází Svatý (Pašijový) týden:

Den v týdnu Pojmenování
Neděle Květná
Pondělí Modré
Úterý Šedivé
Středa  Škaredá, Sazometná
Čtvrtek Zelený
Pátek  Velký
Sobota Bílá
Neděle Boží hod velikonoční
Pondělí Červené

Zvyklosti spojené s jednotlivými dny:

Škaredá (Sazometná) středa jméno získala podle toho, že se v tento den vymeta-
ly komíny. Lidé by se v tento den neměli mračit, aby se nemračili všechny středy 
v dalším roce.

Na Zelený čtvrtek bychom měli jíst jen zelenou stravu – špenát, zelí, salát atd. 
O Zeleném čtvrtku se při liturgii naposledy rozeznívají kostelní zvony a uticha-
jí až do velikonoční vigilie (odlétají do Říma), místo zvonů a zvonků nastupují 
řehtačky, klapačky a hrkači. 

Velký pátek, neboli den Kristova ukřižování, je spojen s magickými silami. Říká se, 
že v tento den se otevírají hory, které vydávají své poklady. Neměli bychom nic 
půjčovat, aby se nám to nevrátilo očarované, nesmí se hýbat se zemí (kopat, rýt, 
okopávat) ani prát prádlo.

Bílá sobota je dnem ve znamení hudby a lidových tradic. V tento den se pečou 
velikonoční beránci a mazance. 

Boží hod velikonoční (též také Zmrtvýchvstání Páně nebo Velikonoční neděle) 
je největší slavností křesťanského církevního roku, při níž se slaví Kristovo zmrt-
výchvstání a vítězství nad smrtí. 

VELIKONOCE6

Velikonoční pondělí je v českém prostředí spojeno s chozením s pomlázkou. 

Státy, kde se slaví Velikonoční pondělí jako svátek 
anebo jako den pracovního klidu

A jak se slaví Velikonoce v jiných koutech světa?

V Americe nemají hlavním dnem pondělí, ale neděli. Celou oslavu zakončují vel-
kým obědem a sbíráním vajíčkem v domě a po zahradě. Podle tradice totiž zajíček 
schovává dětem čokoládová vajíčka všude možně a oni je musí hledat.

V předvečer Velikonoc se v Mexiku po setmění tisíce lidí vydávají do ulic. Mají 
s sebou tzv. piñaty, což jsou papírové krabice s bonbony a pamlsky. Ty se růz-
ně zavěšují a následně se pálí nebo mlátí holí tak dlouho, až se obal protrhne 
a k zemi se snese záplava sladkostí.

V Maďarsku se ženy a dívky polévají vodou, 
aby byly plodné. Muži následně dívku postří-
kají parfémem a za odměnu dostanou vajíčko, 
koláč nebo alkohol. 

Svátky začínají Masopustním úterkem, které je 
známé jako palačinkový den. Vytváření a malování kraslic není ve Velké Británii 
tak rozšířené. Většinou jde o vajíčka čokoládová a nosí je velikonoční zajíc, který 
je schovává po domě a na zahradě. V anglických školách se nosí velikonoční klo-
bouky. Pomlázky v Británii nejsou moc oblíbené. Britům se totiž tento zvyk zdá 
moc násilný, a tak jsou dívky výprasku ušetřeny.

V Německu děti vyrábějí slaměná hnízda, která jejich rodiče schovají doma 
nebo na zahradě. Velikonoční zajíček do přinese různobarevná vajíčka. 
Ráno na Velikonoční pondělí je děti hledají. Němci si také tyto svátky neumí před-
stavit bez kraslic, které jsou pestře malované a vyfoukané či uvařené natvrdo. 
Na některých místech jsou tyto dny spojené se sportem v podobě přenášení, 
házení, koulení či rozbíjení vajec.

Viktorie Součková
Zdroje informací: www.lidovky.cz, www.wikipedie.org
Zdroje obrázků: www.google.com

VELIKONOCE



Dark
Žánr: Mysteriózní / Drama / Sci-fi
Německo, 2017–2020, 21 h 55 min 
(Minutáž: 45–61 min)
Režie: Baran bo Odar
Hlavní role: Oliver Masucci, Karoline Eichhorn, Louis Hofmann
Série 1 (2017) – 10 epizod
Série 2 (2019) – 8 epizod
Série 3 (2020) – 8 epizod

Obsah:
Winden je klidné německé městečko, ve kterém se donedávna nedělo nic zvlášt-
ního. Vše začíná zmizením dvou místních chlapců, které je pro všechny velkým 
šokem. Lidé se sobě začnou navzájem vyhýbat a panuje mezi nimi strach a nedů-
věra. Místní policista Ulrich si povšimne, že se tu podobný případ zmizení ode-
hrál před třiceti lety a pouští se do pátrání na vlastní pěst. Jeden ze ztracených 
chlapců je totiž jeho syn. Teenager Jonas si zase začíná všímat podivných věcí, 
které se odehrávají poblíž jeskyně, kolem které se vyskytuje neznámá a jak se uká-
že, tak i nebezpečná síla. V seriálu se postupně odkrývá tajuplný příběh tohoto 
malého města a spojitost mezi čtyřmi místními rodinami, které spojuje nejedno 
tajemství. 

Vlastní hodnocení:
První, co nás zaujalo, byla samotná znělka seriálu. Už z té totiž pochopíte, do jaké 
atmosféry je seriál naladěn a zavede vás do tajemného prostředí zmíněného 
městečka Winden. Tajemno je to, čím vás Dark určitě zaujme, lépe řečeno pohltí. 
Na druhou stranu je zde děj popsán celkem spletitě a vzhledem k tomu, že se 
celý odehrává ve dvou (někdy i ve více) časových liniích, je občas obtížné přesně 
pochopit, co se děje a co nám chtěl autor říct. To ale nic nemění na tom, že ur-
čitě stojí za zhlédnutí (nejlépe v deštivý den, doma pod dekou a s šálkem čaje). 
Je možné ho zhlédnout na Netflixu nebo na různých internetových stránkách. 
Díky velké úspěšnosti by letos měla vyjít třetí série.
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Maličkosti
Žánr: Drama 
USA, 2019–2020, 8 h 1 min (Minutáž: 22–29 min)
Režie: Sara St. Onge, Clare Kilner atd.
Předloha: Kirsten Smith (kniha)
Hlavní role: Brianna Hildebrand, Kiana Madeira,   
 Quintessa Swindell
Série 1 (2019) – 10 epizod 
Série 2 (2020) – 10 epizod

Obsah:
Seriál Maličkosti sleduje životy třech dospívajících dívek – Elodie, Moe a Tabithy. 
Tyto dívky jsou zcela odlišné, spojuje je pouze jedna věc – všechny s velkou zá-
libou kradou věci z obchodů. Když zjistí, že navštěvují stejné anonymní schůzky 
kleptomanů, začnou se postupem času bavit a stanou se velkými kamarádkami. 
Začnou se navzájem víc poznávat a pouto mezi nimi je čím dál větší. Každá z nich 
čelí ve svém životě odlišným problémům, ať už jde o nevěrného otce, násilného 
přítele nebo vlastní sexuální orientaci. Hlavní hrdinky se však vždy navzájem pod-
poří a pomohou si.

Vlastní hodnocení:
Jestli vás baví dramatické filmy a seriály z prostředí střední školy, tento seriál je 
stoprocentně pro vás. Děj se skoro ničím neliší od ostatních seriálů pro teenagery, 
zpestřuje ho ale tematika kleptomanie. Té bychom v seriálu uvítaly víc, děj by se 
stal mnohem zajímavějším. Hlavní postavy jsou nám velmi sympatické, myslíme si, 
že se v nich spousta teenagerů může vidět, hlavně díky jejich naprosto odlišným 
charakterům. Pokud byste během tohoto nelehkého období uvítali nějaké rozptý-
lení, pusťte se do sledování! :-)

Veronika Nováková a Nina Geisselreiterová
Zdroj informací: www.csfd.cz 
Zdroj obrázků: www.google.com



Lotuskový cheesecake
Ahoj, vítám vás u nové rubriky. Určitě každý z nás má rád jídlo, a proto je fajn, 
když se necháme inspirovat dobrými recepty a něco dobrého si třeba i uvaří-
me. Hlavně teď, když je karanténa. Restaurace a kavárny jsou zavřené, a tak máte 
určitě chuť na nějakou mňaminu. Takže žádné obavy, jde se péct. Jinak chápu, 
že se mezi vámi najdou i lenoši, kterým se péct nechce. Nezoufejte, ukažte recept 
mámě, hezky poproste a jestli máte hodnou mamču, tak o víkendu čekejte dortík 
na stole :D. 

Dnes se pustíme do pečení cheesecaku. Podle některých expertů v Prostřenu 
čízcejk, chesekhake, šísake nebo číský dort. Říkejme si tomu, jak chceme, 
nejde o název, ale o chuť.

Tak, a teď už k samotnému receptu. Budeme potřebovat:
 •  200 g Lotus sušenek (můžete použít i jakékoli jiné, např. máslové sušenky  
  nebo Bebe)
 •  80 g másla
 •  500 g krémového sýru (Mascarpone / Philadelphia / Lučina / Žervé   
  nebo třeba i Ricotta)
 •  120 g plnotučného tvarohu
 •  50 ml smetany ke šlehání
 •  120 g cukru moučka 
 •  2 vajíčka
 •  trošku nastrouhané citrónové kůry
 •  na ozdobu použijte nadrcené Lotus sušenky nebo ovoce (maliny, jahody, …)

Postup:
Prvním krokem je vyndat suroviny z led-
nice tak 2 hodiny předem, aby byly při 
pokojové teplotě. Náplň se nám nesrazí 
a dort se bude lépe krájet.  

Sušenky rozdrťte v mixéru nebo v hmož-
díři a smíchejte je s rozpuštěným más-
lem. Dno dortové formy vyložte pečí-
cím papírem a formu vymažte máslem. 
(Já použila formu o průměru 21 cm. 
Vzhledem k poměru množství ingredien-
cí si myslím, že je to velikost tak akorát.) 
Sušenkovou hmotu natlačte do formy 
a nechte 10 minut na 170 stupňů péct.
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Krémovou náplň připravte následovně: Nejdříve mixujte sýry či pomazánky 
a tvaroh s moučkovým cukrem do hladkého krému. Pak přidejte citrónovou 
kůru a opět dobře promíchejte. Dále přilejte smetanu, kterou mixujte jen krátce, 
aby se nesrazila nebo moc nezhoustla. Na konec přijdou už rozšlehaná vejce. 
Ta míchejte se směsí opatrně, nejlépe ručně stěrkou nebo v mixéru na nejnižší 
otáčky.

Náplň vlijte na sušenkový základ. Formu obalte zespodu a zboku alobalem. 
Dávejte pozor, aby alobalová „forma“ nebyla děravá a byla dost pevná. Obalený 
cheesecake vložte do hlubšího plechu s vodou. Vody ale nemůže být moc (stačí 
cca 3 cm), hladina nesmí přesahovat alobalovou formu, aby do ní nenatekla voda. 
Cheesecake se totiž peče ve vodní lázni, aby nebyl vysušený. 

Pečte na 160 stupňů s rovnoměrným pečením z obou stran. Troubu během pe-
čení neotvírejte, aby neunikla pára. Po asi 45 minutách zkontrolujte poklepem 
na bok formy, zda se cheesecake chvěje jako želé. Pokud tomu tak je, pootevřete 
troubu a nechte dort 2 hodiny chladnout. Pak ho přemístěte na cca hodinu na ku-
chyňskou linku a nechte při pokojové teplotě. Nakonec dort umístěte do lednič-
ky, kde by měl chladnout nejlépe do druhého dne. Čím déle necháte cheesecake 
uležet, tím lépe chutná.

Dort můžete ozdobit dle svého uvážení a chuti. Můžete ho posypat rozdrcenými 
sušenkami, pomazat lotuskovým krémem nebo ozdobit třeba malinami. Záleží jen 
na vaší kreativitě. Já dort ozdobila i takzvanou karamelovou pavučinou (na ob-
rázku nejde moc vidět). Doporučit ji bohužel nemohu, na pár hodin jako ozdoba 
sloužila, avšak do druhého dne podlehla vlhkosti ledničky a rozpustila se. Drhnutí 
ztvrdlého karamelu z hrnce taky není žádná zábava.

Pusťte se do toho, není na tom nic složitého. Se svými výtvory se můžete podělit 
na našem Instagramu stojak_gvm. Takže pečte, foťte a posílejte. Přeji hodně štěstí 
a dobrou chuť.

Anna Sedláčková



GVM-speak 2.0
Neortodoxní slovník dnešního gymnázia
 
Milí čtenáři,
vítáme vás u druhého dílu naší slovníkové rubriky, tentokrát zaměřené na téma 
příchodu jara. Najdete zde několik eufemismů, zvířecích metafor, pár hesel 
spojených s jídlem, jelikož Velikonocemi končí půst, a další blbosti. Budeme 
rádi za vaše reakce, a ještě radši budeme za nová slovníková hesla všeho dru-
hu, ta můžete posílat na adresu gvmspeak@gmail.com.
Hezké Velikonoce a příjemnou zábavu přejí

Marky a Adéla
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bakterka: malá bakterie. 
(M. Pospíšilová, 4. 3. 2020)

bambus: bicí nástroj sloužící k ukázně-
ní studentů. (M. Pospíšilová)

bazilišek: vyčůraný student. (M. Zralá)

bobánek: eufemistické oslovení žáka, 
když si E. Kočí Valová nepamatuje jeho 
jméno.

breberky: prima, primánci, myšáci ↓. 
(M. Zralá, 3. 2. 2019)

Budeš to ještě?: dej mi svoje maso, 
už to nebudeš.

housenka: slovo dennodenní.
(D. Handová Navrátilová)

maďarský orel: úplná blbost.

mentolka: hloupý jedinec, mentál.

mít upečeno: zpotit se v průběhu 
testu či zkoušení tak moc, až se jedinci, 
který je nazýván ● Mistr pekař, vytvoří 
velké kruhy (koláče) v podpaží.

myšáci: primáni, breberky ↑, primánci. 
(O. Korchan)

sdílený talíř: oběd nebo jeho část 
obdržený od spolužačky, o který se 
kluci dělí.

sorta sedmi ulic: druh psa, též zvaný 
pouliční směs, kříženec, pospismus ↑, 
často vyhledávaný panem Muchou.

tupoň: eufemistické označení pro 
jedince s velice nízkou inteligencí. 
(BŠ, 20. 2. 2020)

zvyřátko: zvířátko vyslovované 
s přízvukem na [ř] a jasným ypsilon. 
(D. Handová Navrátilová)
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Content creator 
Luca
Castagnini

“I totally agree with what 
the government did.”
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Luca Castagnini:

“I totally agree with what 
the government did.”
Luca je 20ti letý Ital žijící přímo v Lombardii v blízkosti města Verona. Zepta-
li jsme se ho na pár otázek týkajících se jeho pohledu na současnou situaci. 
Na jeho Instagramu se o něm můžete dovědět víc informací.

How often do you go outside during the lockdown? 
From when it all began I’ve never been outside my county (like 20 people live 
here around me, and we are I believe about 40 kilometers away from the nearest 
city), I’ve only been out for walks even though I’m not allowed to. 

Are you scared of getting the SARS-CoV-2 while going outside?
There’s always a slight chance for sure, but I think that with the right precautions 
you can avoid it most of the time.

Do you wear a face mask (or any other option of personal protective gear) when 
you go out? Or when do you wear it/have to wear it?
When I go walking, I don’t wear a mask since I’m in a relatively big valley and so 
the virus can’t travel through air, or at least that far to get to me. Obviously, we 
have the obligation to have them and usually when my dad goes to buy gro-
ceries, he will wear a mask and gloves because it’s safer and requested by law. 
I don’t wear a mask or gloves to walk outside because I’m far away from the city.

What about restaurants and stores, do they work normally or in what conditions 
can you get yourself food and groceries?
Some restaurants work as usual, but they only deliver food, everything is closed 
down now. Ice cream is also delivered for example. If you live in the city it’s defi-
nitely easier to get food delivered, but since I live pretty far from the city, I don’t 
have a large variety of food delivered, other than pizza and gelato.

Does your school use any special software for home-schooling? How does 
schooling in Italy work now in general?
My university is actually doing everything online, and it’s almost certain that we 
are going to have exams, oral and written at home in front of a computer and not 
there physically.

How does the government act? Do you agree with the decisions or not?
The government is acting very strictly and imposed a lockdown which I think is very 
useful and it’s working since our cases are relatively decreasing and the disease 
is not spreading so much anymore. I totally agree with what the government did.

Does everybody follow the rules set by the government?  
Luckily most of the people follow the rules now, but there are always those people 
who think that this thing is a disease that will not touch them since they’re young; 
even though we know that this is totally a thought that makes no sense.
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Překlad:
Jak často chodíš ven při zákazu vycházení?
Od té doby, co to všechno začalo, jsem nebyl mimo svůj okres (žije tady kolem 
mě tak 20 lidí a jsme asi 40 km od nejbližšího města) a i když je zákaz vycházení, 
tak jsem chodil ven se jen projít.

Bojíš se, že dostaneš nový typ koronaviru, když jdeš ven?
Určitě je zde nějaká šance, že ho dostanu, ale myslím si, že správným chováním 
tomu lze většinou zabránit.

Nosíš roušku (nebo jiný způsob ochrany obličeje) když jdeš ven? Nebo kdy si ji 
nasadíš/musíš ji mít nasazenou?
Když se jdu ven jenom projít, tak ne, protože bydlím v rozlehlém údolí a virus se 
nešíří vzduchem tak daleko, aby se dostal ke mně. Samozřejmě, máme povinnost 
ochranné pomůcky mít, a když můj otec jde nakupovat, vždycky používá roušku 
a jednorázové rukavice, je to bezpečnější a také určeno zákonem. Já ale roušku 
většinou nenosím, protože se pohybuji daleko od města.

Co restaurace a obchody, fungují normálně, nebo jak si můžeš nakoupit jídlo 
a potřeby?
Některé restaurace vaří pořád, ale jídlo jenom rozváží, všechno je teď jinak zavře-
né. Můžeš si třeba domů nechat dovést zmrzlinu. Ve městě to je s dovážkou jídla 
jednodušší, ale já moc velký výběr jídla na dovážku nemám, vzhledem k tomu, že 
bydlím tak daleko od města, takže nic jiného než pizzu nebo zmrzlinu mi nepři-
vezou.

Používá tvoje škola při učení doma nějaký speciální software? Jak obecně 
teď v Itálii fungují školy?
Moje univerzita dělá všechno online a je téměř jisté, že budeme mít zkoušky, 
buď ústní, nebo psané doma před počítačem.

Co dělá vláda? Souhlasíš s jejich usneseními?
Vláda jedná velmi přísně a zavedla karanténu, což si myslím, že je dobré a určitě to 
funguje, protože růst případů začíná klesat. Zcela s usneseními vlády souhlasím.

Řídí se všichni pravidly, která vláda nařídila?
Naštěstí většina lidí pravidla respektuje, ale pokaždé se najdou takoví, kteří si 
myslí, že se jich tato epidemie netýká, protože jsou mladí; i když víme, že to je 
myšlenka, která nedává smysl.

Petr Ambrož  a Lukáš Marek

ROZHOVORY16 HUDBA 17

Koncert v karanténě
V důsledku současné epidemie koronaviru jsou v České republice dočasně uza-
vřena divadla, kina a další kulturní zařízení. To znamená, že se v blízké době neu-
skuteční žádné koncerty ani festivaly. Umělci tak zčásti přijdou o své příjmy a ná-
plň života. Lidé si stále mohou jejich hudbu pouštět na platformách jako YouTube, 
iTunes nebo Spotify, kupovat jejich merch a jinak je finančně podporovat. To ale 
nenahradí umělcův ani posluchačův zážitek z živého vystoupení.  Někteří tak dě-
lají koncerty prostřednictvím sociálních sítí, například Instagramu, kde vystupují 
na livestreamu. Mohou tam také pozvat fanouška, který vysílá s nimi a může je 
podpořit. Streamovala například Miley Cyrus, Diplo, Charli XCX a další interpreti.

Já osobně jsem chvíli strávila na livestreamu bratrů Swae Leeho a Slim Jxmmiho, 
kteří dohromady tvoří rapové duo Rae Sremmurd. Celý záznam trval asi 40 minut. 
Koncert se odehrával v jejich studiu. Swae Lee byl většinu času u mixážního pultu 
a Slim Jxmmi rapoval a komunikoval s fanoušky. Mně se to moc líbilo, i když jsem 
při tom ležela v posteli a nemohla si koncert užít někde venku nebo v klubu. Bylo 
to zadarmo a dělali to prostě pro radost ostatním. Taky v průběhu přizvali pár 
fanoušků, kteří je podporovali aspoň z domova. V příštích týdnech bych se ráda 
podívala na pár dalších vysílání, než se dostanu na nějaký opravdový koncert.

Eliška Prokšová



18

Stoják na Instagramu
Víte, že má Stoják instagramový účet? Pravidelně na něm informujeme                                          
o tvorbě různých článků a přidáváme fotografie. Také se zde můžete dozvědět, 
kdy vyjde další číslo Stojáku a jaký bude mít obsah. Tak nás sledujte ;)

PŘIDEJ SE!
Zajímáš se o dění kolem sebe, baví tě psát články a chceš si zkusit, jaké to je 
podílet se na tvorbě časopisu? Pak neváhej a přidej se do redakce Stojáku. 
Dát vědět nám můžeš buď osobně, přes Instagram nebo e-mailem na adresu 
stojakgvm@email.cz. Rádi tě uvidíme!

redakce

Instagramový účet

Redakce:  Petr Ambrož
 Petr Bradáč
 Alžběta Drápelová
 Klára Duchovná
 Nina Geisselreiterová
 Lukáš Marek
 Veronika Nováková
 Eliška Prokšová
 Vendula Puzrlová
 Anna Sedláčková
 Viktorie Součková
 Adam Trojánek
 Tomáš Votava

Děkujeme Lucovi Castagninimu za poskytnutí rozhovoru a paní profesorce 
Janě Taylor za spolupráci. 
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Webové stránky časopisu
https://stojak.wixsite.com/stojak
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